
COMUNE DI BONARCADO
PROVINCIA DI ORISTANO

C O P I A

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.

del 08/09/2020

del registro settoriale

OGGETTO: D.M. 14 GENNAIO 2020 INTERVENTI PER 
L'ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO 
COMUNALE - DETERMINA A CONTRARRE PER 
L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA E A NORMA EDIFICIO SCOLASTICO CUP: 
I54H20000620001 - CIG: Z522E34979

 146

N° 146 del 08/09/2020 del registro dell'Area Tecnica

Olla SaraRESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

UFFICIO

Sara OllaRESPONSABILE DEL SERVIZIO

X - Atto privo di rilevanza contabile



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti 

o Gli articoli 107 e 109 del D.Lvo 267/2000; 

o ll provvedimento sindacale n° 3 del 30/06/2020 con il quale è stato conferito all’Ing. Sara 
Olla l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa Area Tecnica; 

o il piano triennale  per la prevenzione della corruzione  e per la trasparenza approvato con 
deliberazione di G.C. n. 4 del 22.01.2018, così come confermato per gli anni 2020/2022 
con deliberazione di G.C. n. 8 del 03/02/2020; 

o la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 17.12.2013 con la quale è stato approvato 
il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Bonarcado; 

o l’art. 26 del D.Lgs 33/2013 relativo a: Riordino della disciplina in materia di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte della P.A.; 

o gli art. 183/184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 

o la deliberazione di C.C. n. 4 del 14.04.2020 di approvazione del DUP e il Bilancio di 
previsione finanziario 2020/2022 (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 
118/2011); 

Visti: 

- l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, 
per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo 
di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in 
materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 
edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

- l’art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, ai sensi del quale il contributo è attribuito ai 
comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018; 

- il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: "il comune 
beneficiario dei contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a 
condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano 
aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui 
all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50"; 

- il Decreto del Dipartimento per gli Affari interni territoriali del Ministero dell’Interno del 14 
Gennaio 2020, di attribuzione ai comuni dei contributi per investimenti destinati ad opere 
pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, con 
assegnazione di € 50.000,00 ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti, 
e tra questi rientra il Comune di Bonarcado, per le annualità 2020-2024; 

Visti i seguenti atti: 

- la deliberazione di G.C. n. 86 del 11/09/2019 n. 59 del 02/09/2020 con la quale si è 
provveduto a programmare, per l’annualità 2020, i suddetti interventi finalizzandoli alla 
Messa a norma e in sicurezza dell’edificio scolastico; 



- le proprie precedenti determinazioni Area Tecnica n. 125 del 28/07/2020 e n. 145 del 
03/09/2020 di affidamento dell’incarico professionale per il servizio di progettazione 
definitiva-esecutiva e D.L., per i lavori di Messa a norma e in sicurezza dell’edificio 
scolastico, all’Arch. Bruno Sulis con studio in Oristano Via Indipendenza 40 P.IVA 
00684130958; 

- la deliberazione di G.C. n. 60 del 07/09/2020 di approvazione del Progetto definitivo-
esecutivo dei lavori in oggetto; 

Dato atto che si deve procede all’affidamento dei suddetti lavori;  

Visto l’art. 192 – 1° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, che testualmente recita:  “La 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante il fine che con il contratto si intende  perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 
ragioni che ne sono alla base”. 

Ritenuto potersi avvalere della procedura di affidamento diretto come previsto dall’art. 36 del 
D.Lgs 50/2016 c. 2 lett. a), e dalle linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l'affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”, dando atto che l’importo dei lavori è di € 34.000,00, 
quindi inferiore alla determinata soglia di € 40.000,00; 

Visto il Regolamento Comunale per l’affidamento dei lavori, forniture e servizi in economia, 
approvato con deliberazione del C.C. n° 11 del 02.07.2010, che prevede all’art.6 l’affidamento 
diretto da parte del Responsabile del Servizio; 

Visto l’Elenco degli operatori economici categoria OG1 per importi inferiori a € 150.000,00 nel 
portale SardegnaCAT per l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36  comma 2, lett. a) del D.lgs. 
50/2016; 

Vista la lettera di invito a formulare l'offerta contenente tutte le clausole ritenute essenziali per 
l'affidamento, per la richiesta di un’offerta a n. 3 operatori economici iscritti nel suddetto elenco, al 
fine di individuare la ditta a cui affidare l’incarico nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs 
50/2016;  

Visti il D.Lgs 50/2016 e le linee guida ANAC n. 4; 

Vista la L.R. 8/2018 e ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportate; 

1. di avviare il procedimento per l'affidamento dell’appalto dei lavori di Messa a norma e in 
sicurezza dell’edificio scolastico, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 
lettera a) del D. Lgs 50/2016; 

2. di procedere alla consultazione di n. 3 operatori economici, scelti tra l’elenco degli O.E. 
nella piattaforma della Regione Sardegna SardegnaCAT cat. AQ22AA22  (OG1: Lavori fino 
a 150.000,00 €) per l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36  comma 2, lett. a) del D.lgs. 
50/2016, di lavori per importi inferiori a € 40.000,00; 

3. codici di gara: CIG: Z522E34979 - CUP: I54H20000620001; 

4. di dare atto che la spesa ricadrà sul finanziamento assegnato al cap. 21501.2 del corrente 
Bilancio 2020; 

5. di stabilire che la procedura in oggetto sarà espletata tramite la piattaforma della Regione 
Autonoma della Sardegna, SardegnaCAT; 

6. di dare atto che i dati contenuti nel presente provvedimento, saranno trattati 
esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti 
dalle leggi e dai regolamenti vigenti in materia; 



7. di dare atto che la presente Determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio Digitale 
consultabile all’indirizzo http://www.comune.bonarcado.or.it ai sensi del D.Lgs. n° 33 del 
14.03.2013. 

 



Determina n. 146 del 08/09/2020

F.to OLLA SARA

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario
Visto l’art. 151 del  D. Lgs. 267/2000;

Verificata, altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, la compatibilità del 

programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio, con 

le regole di finanza pubblica e con i saldi ai fini del rispetto del patto di stabilità;

La regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria della spesa indicata nel prospetto che segue:

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

L'impiegato incaricato


